dépit de tous les efforts, la fin de l'année arrive sans que l'affaire ait avancé d'un pas. Mais au début de 1622, un événement se produit qui redonne un peu d'espoir à l'évêque de Bâle.

A Rome venait d'être érigée la nouvelle congrégation de la Propagande¹. Un des premiers actes de l'institution pour atteindre son but, la propagation de la vraie foi, fut de presser la réalisation des décrets tridentins concernant la création de collèges et de séminaires. Guillaume Rinck voit aussitôt dans l'événement une occasion nouvelle de pousser vigoureusement les démarches en faveur d'un projet à l'échec duquel il ne peut se résigner. On lui demande de s'occuper beaucoup des Missions en ces régions, et d'autre part, pense-t-il, la foi n'est pas si pure dans la partie de son territoire qui relève de Besançon au spirituel, que la Congrégation de la Propagande n'ait rien à y voir. En outre, Porrentruy serait, à tout prendre, le lieu du diocèse le plus indiqué pour l'érection d'un séminaire et de confréries ; l'évêque pourrait ainsi se tenir au courant de l'activité de ces institutions et exercer sur elles une surveillance étroite, chose impossible si on les érige en des lieux éloignés de sa résidence².

non possunt rationes insertae in litteris Illmae. et Rmae. Vestrae Dominationis ad me, praesenti nuntio, transmissis ; iis enim facile occurri potest sed non est hic locus id praestandi. Non ita pridem D. Nuntio Apostolico commoranti in Belgio causas patefecit quae a praetensa permutatione animum meum plane avocarent, quarum vim et gravitatem agnovit. His addo quod hactenus non sum facile passus ullam fidei alterationem aut immutationem in mea dioecesi quam cupio integram et in eo statu in quo illam reperi relinquere successoris meo ne ulla ansa de me conquerendi ipsi praebeatur. Quibus accedit quod etsi essem paratus ad ineundum praetensae permutationis contractum, tamen vix suum posset sortiri effectum propter dissensum insignis capituli Ecclesiae meae metropolitanae Bisuntinae, quod, ut audio, statim sese illi opponeret nec pateretur illum habere locum variis de causis. Quare non erit opus ulla consultatione super hac re quia certum est illam fore supervacaneam. Quod spectat ad novum indultum quod sibi a me concedi postulat ad exercenda pontificalia in urbe Bruntrutana petitioni ejus, faciam satis intra unum mensem aut circiter . . . ; curabo enim novum indultum . . . ad quinque annos . . . in debita forma. Interim poterit absque ullo scrupulo conferre ordines, pontificalia et coetera munia episcopalia in dicta urbe . . . »